ПРОТОКОЛ

заседания Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела

при Администрации города Волгодонска

13.06.2017

               № 9
Председатель

Милосердов А.М.

Секретарь

Бурлака Т.Ю.
Присутствовали:

Батлуков И.В., Богачев Ю.Ю., Булгакова В.А., Мельников В.С.,
Никифорова Н.А., Савина Н.Н., Савлюк Г.Ю., Стадников В.Ф.,
Тихомиров Р.В., Усов А.В., Шайтан А.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении повестки дня заседания.
Докладчик: А.М. Милосердов – председатель Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела при Администрации города Волгодонска
2. Об ограничении захоронений умерших на Аллее воинской Славы на кладбище №1.

Докладчик: Ю.Ю. Богачев – председатель Волгодонского городского отделения Ростовского областного отделения Всероссийской общественной организации ветеранов «Боевое братство»

3. О рассмотрении обращения Сокиркиной Г.К. по вопросу резервирования места на Аллее почетных захоронений №3 кладбища №1.

Докладчик: А.А. Шайтан - директор муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства»

4. О строительстве кладбища №3 на территории города Волгодонска.

Докладчик: А.В. Усов – директор муниципального казенного учреждения «Департамент строительства»

5. О выполнении работ по содержанию мест захоронений в 2017 году.

Докладчик: А.А. Шайтан - директор муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства»

1. СЛУШАЛИ:
Милосердова А.М. о вопросах, выносимых на рассмотрение Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела при Администрации города Волгодонска.
РЕШИЛИ:
1. Утвердить повестку дня заседания Попечительского (наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела при Администрации города Волгодонска.
2. СЛУШАЛИ:

Богачева Ю.Ю. о необходимости ограничить захоронения на Аллее воинской Славы на кладбище №1 в связи с тем, что на данном участке покоятся военнослужащие, погибшие при исполнении воинского долга. О захоронениях ветеранов боевых действий, памятники которых нарушают архитектурный ансамбль Аллеи. О необходимости выделить отдельным приложением к решению Волгодонской городской Думы от 13.08.2003 №100 «Об утверждении положений об увековечивании памяти и организации ритуально-обрядовых услуг при проведении похорон заслуженных людей города» Положение об Аллее почетного захоронения воинов погибших при исполнении воинского долга.
ВЫСТУПИЛИ:

Милосердов А.М. о категориях умерших граждан имеющих право быть захороненными на Аллее воинской Славы, утвержденных решением Волгодонской городской Думы от 13.08.2003 №100.
Батлуков И.В. о необходимости внесения изменений в решение Волгодонской городской Думы от 13.08.2003 №100 и принятии нормативного правового акта, утверждающего внешний облик надмогильных сооружений (надгробий), устанавливаемых на Аллее воинской Славы.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведенью.

2. МКУ «ДСиГХ» подготовить предложения по внесению изменений в решение Волгодонской городской Думы от 13.08.2003 №100 «Об утверждении положений об увековечивании памяти и организации ритуально-обрядовых услуг при проведении похорон заслуженных людей города» в части Положения об Аллее воинской Славы.
3. ВГО РОО ВООВ «Боевое братство» подготовить и направить в МКУ «ДСиГХ» предложения (эскиз) по оформлению надмогильных сооружений (надгробий), устанавливаемых на Аллее воинской Славы.
4. МКУ «ДСиГХ», с учетом предложений ВГО РОО ВООВ «Боевое братство», разработать проект нормативного акта об утверждении внешнего облика надмогильных сооружений (надгробий), устанавливаемых на Аллее воинской Славы.
3.СЛУШАЛИ:
Шайтана А.А. о поступившем обращении Сокиркиной Галины Константиновны по вопросу выделения резервного места на Аллее почетных захоронений №3 кладбища №1. Супруг Галины Константиновны, Сокиркин Василий Андреевич, был захоронен в 1999 году на Аллее почетных захоронений №3 кладбища №1. Отметки в журнале регистрации захоронений о выделенном резервном месте рядом с захоронением Сокиркина В.А. нет. По факту, резервное место рядом с захоронением Сокиркина В.А. отсутствует.
ВЫСТУПИЛИ:

Милосердов А.М. о решении Волгодонской городской Думы от 13.08.2003 №100, которое предусматривает следующее: на Аллее почетных захоронений могут быть захоронены почетные граждане города без выделения резерва.
РЕШИЛИ:
1. Отказать в выделении резервного участка земли на Аллее почетных захоронений №3 кладбища №1.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 7 чел.,
«ПРОТИВ» - 0 чел.,
«ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0 чел.
2. МКУ «ДСиГХ» до 20.06.2017 дать письменный ответ заявителю и сообщить о принятом решении.

4. СЛУШАЛИ:

Усова А.В. о состоявшемся 09.06.2017 электронном аукционе по отбору подрядной организации на выполнение работ по строительству кладбища №3. По итогам аукциона победителем признано общество с ограниченной ответственностью «ВСДРСУ». Муниципальный контракт планируется заключить до 28.06.2017. В рамках данного контракта планируется выполнить работы по асфальтированию центрального проезда и устройству щебеночного основания парковки на территории кладбища №3. Срок окончания работ по контракту – 31.10.2017.

ВЫСТУПИЛИ:

Шайтан А.А. с просьбой рекомендовать подрядной организации приступить к выполнению работ с момента заключения муниципального контракта.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. МКУ «ДСиГХ» провести мониторинг количества захоронений на Аллеях почетных захоронений кладбища №1 и кладбища №2. Запросить информацию в Департаменте труда и социального развития Администрации города Волгодонска о числе ветеранов Великой Отечественной войны, проживающих в городе Волгодонске. К следующему заседанию Попечительского Совета подготовить справочную информацию (анализ) о количестве оставшихся свободных мест на Аллеях почетных захоронений.
3. МКУ «ДСиГХ» провести мониторинг количества захоронений на территориях кладбища №1 и кладбища №2. К следующему заседанию Попечительского Совета подготовить справочную информацию (анализ) о количестве оставшихся свободных мест на территориях кладбищ.
5. СЛУШАЛИ:
Шайтана А.А. о выполненных работах по содержанию мест захоронений в 2017 году. Информация прилагается.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Секретарю Попечительского Совета включить рассмотрение данного вопроса в повестку дня следующего заседания Попечительского Совета.

Контроль за исполнением протокола возложен на заместителя главы Администрации города Волгодонска А.М. Милосердова.
Заместитель главы Администрации города

Волгодонска по городскому хозяйству -

председатель Попечительского (наблюдательного)

совета по вопросам похоронного дела

    А.М. Милосердов
Ведущий инженер отдела

благоустройства МКУ «ДСиГХ» -

секретарь Попечительского (наблюдательного)

совета по вопросам похоронного дела

     Т.Ю. Бурлака